

Przemówienie inauguracyjne (8 października 2020)²

Inaugural speech (8th October 2020)

Eminencjo,
Ekscelencje,
Magnificencje,
Wysoki Senacie,
Wysoka Rado Akademii,
Dostojni Goście,
Pracownicy, Doktoranci i Studenci naszej Akademii
Szanowni Państwo!

Nad tym, co chciałbym powiedzieć w swoim pierwszym przemówieniu rektorskim podczas inauguracji, zastanawiałem się od momentu mojego wyboru na urząd Rektora Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie. Odczuwam oczywiście ogromną potrzebę, aby wyrazić wdzięczność wszystkim tym, którzy powierzyli mi tę funkcję i obdarzyli swoim zaufaniem, oddając na mnie swój głos. Jako osoba duchowna jednocześnie staram się ufać, że ten wybór to przejaw woli Bożej.

¹ Abp prof. de hab. Jerzy (Pańkowski) jest Rektorem Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie.

² Przemówienie wygłoszone w trakcie inauguracji roku akademickiego 2020/21 w Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie

Korzystając z obecności tak znamienitych Gości, wszystkich Was, Drodzy Państwo, pragnę jeszcze raz podziękować, w imieniu całej społeczności akademickiej naszej *Alma Mater*, ks. prof. Bogusławowi Milerskiemu za dwie niezwykle owocne kadencje rektorskie, a także za to, że przejąłem po nim uczelnię w stabilnej kondycji finansowej. Szczególnie dziękuję za najważniejsze osiągnięcia Księdza Rektora, którymi było budowanie wspólnoty i oczywiście wybudowanie nowej siedziby akademii, w której mamy przyjemność obecnie przebywać.

Rektorzy i prorektorzy uczelni mają za sobą z pewnością udział przynajmniej w kilku, jeśli nie kilkunastu inauguracjach. We wszystkich przemówieniach rektorskich wybrzmiewał niepokój spowodowany pandemią koronawirusa, który poważnie naruszył ład społeczny, w tym także ład uczelniany. W treść tych przemówień uważnie wsłuchiwałem się również i ja i nie chciałbym teraz powtarzać wszystkich mądrych i przemyślanych wniosków Waszych Magnificencji, które w różnych konfiguracjach zostały przez Was zaprezentowane z uwzględnieniem specyfiki każdej z naszych uczelni. Te wnioski nie uchroniły nas przed pojawiającymi się trudnymi pytaniami o przyszłość sposobu nauczania i prowadzenia badań.

Znajdujemy się w Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej. A zatem i tutaj należałoby zadać jakieś pytania. Tylko jakie i jak, zwłaszcza jeśli mają one wpisywać się w perspektywę dyskursu teologicznego? Najważniejsze z nich brzmiałoby mniej więcej tak: Dlaczego nas dotknęła ta pandemia? To pytanie należy zadać sobie bardzo uczciwie i bezpośrednio. Jest bowiem czymś oczywistym, że wielu specjalistów zna odpowiedź na pytanie: „Skąd wziął się ten niezwykle podstępny wirus?” Teologa powinno jednak nurtować nieco inaczej zadane pytanie, a mianowicie: „Co jest powodem tej próby i jaki jest jej zasadniczy cel?”

Ustawa 2.0, której już nie powinniśmy określać jako nowej, znaczący nacisk kładzie na podnoszenie konkurencyjności uczelni. Każde osiągnięcie inspiruje nas do podjęcia kolejnych wyzwań badawczych. Za każdym sukcesem naukowym, dydaktycznym, a tym bardziej innowacyjnym

kryje się ogrom pracy, indywidualanej i zespołowej, a jego konsekwencją będzie uzasadniona skądinąd duma. Człowiek staje się tym samym 'małym demiurgiem' rzeczy nowych. Nauczył się walczyć z chorobą, nawet potrafi utrzymać innego człowieka przy życiu, ale nigdy nie zdoła stworzyć czegokolwiek 'z niczego'. To jest zdolność przypisana tylko Bogu, który stworzył świat *ex nihilo*. To jest w dużej mierze problem głęboko antropologiczny. Na przestrzeni dziejów bowiem wielu ludzi chciało być bogiem, ale tylko jeden Bóg zechciał zostać człowiekiem. Można więc z pewną dozą ostrożnej dumy, ale i przerażeniem, konstatować, że jeszcze nigdy wcześniej człowiek nie był aż tak silny i jednocześnie aż tak niebezpieczny, jak dzisiaj. Sprzyja temu chociażby wspaniała technologia, która z jednej strony mu służy, lecz z drugiej go niszczy, a jego zasadniczym problemem jest brak umiejętności nieprzekraczania granic, których przekroczyć nie wolno. Teologiczna refleksja nad przyczynami pojawienia się 'próby' w życiu społecznym, a taką jest niewątpliwie globalna pandemia koronawirusa, nie jest refleksją natrętną. Nie poszukujemy na siłę odpowiedzi na wszystkie nurtujące nas pytania i wątpliwości. Teolog wie, że albo coś jest przejawem woli Bożej, albo dopustu Bożego. Obie alternatywy zakładają wszakże dobro człowieka, który powinien i musi wysłuchać przekazu, jaki przynosi mu dotykająca go próba. Zarówno szczęście, jak i doświadczenie nie wybierają pomiędzy wierzącymi i niewierzącymi, dobrymi i złymi. Dotykają nas wszystkich, bez wyjątku.

Uczelnie techniczne będą się odtąd z pewnością koncentrować na ulepszeniu innowacyjnych osiągnięć technologicznych, aby świat mógł funkcjonować w realiach ewentualnego powszechnego bądź częściowego *lockdownu*, medyczne wypracują kolejne remedium i wakcynację przeciwko wirusowi, humanistyczne i społeczne zajmą się analizą pandemicznych postaw społecznych. Bez wątplenia wszystkie one zasługują na najwyższe uznanie i wdzięczność. A co pozostanie szkołom teologicznym?

Szanowni Państwo!

Odpowiedź jest zaskakująca. Pandemia jako metafizyczna próba dla ludzkości nie jest zaskoczeniem dla refleksji teologicznej. Zaskoczeniem dla teologii jest coś zupełnie innego, a mianowicie: dłaczego człowiek, staje się dla siebie samego i innych ludzi realnym zagrożeniem? Co więcej, dlaczego tak się dzieje, skoro ma on i wiedzę, i świadomość cierpienia minionych pokoleń, wynikającego przecież w większej lub mniejszej mierze z tych samych powodów? Człowiek zatem i niestety stanowi sam dla siebie jedno z największych zagrożeń. Być może narażę się niektórym z Państwa, ale czy w związku z dotykającym nas trudnym doświadczeniem koronawirusa staliśmy się w czymkolwiek lepsi, czy to sami dla siebie, czy tym bardziej dla innych? Obserwując dramaturgię dnia codziennego, odnoszę smutne wrażenie, że chyba nie do końca... Takie skądinąd jest też przeznaczenie próby, z której można wyjść albo lepszym, albo gorszym, ale nie takim samym jak przedtem.

Szanowni Państwo!

Każda pandemia jest próbą poddaną chronometrii i dlatego przemienie. Zadanie każdej uczelni, bez względu na reprezentowaną dziedzinę, a szczególnie naszej akademii, opartej przecież na dwóch filarach – teologii i pedagogiki wychowania, sprowadza się do takiej edukacji człowieka, która zakłada przekazanie młodemu pokoleniu umiejętności realnego rozróżniania dobra i zła. Filozoficznie i retorycznie rzecz ujmując, czy człowiek, który stanowi sam dla siebie i innych ludzi zagrożenie, przekraczając te granice, których nie może przekraczać, jest człowiekiem mądrym i wyedukowanym? Ten trywialny truizm stanowi ogromne wyzwanie dla wszystkich naszych uczelni. Niestety, musimy nauczyć człowieka być człowiekiem. Musimy to uczynić również i po to, abyśmy nie powtarzali za starożytnym filozofem Diogenesem, stojącym na ulicy pod lampą, słów ‘szukam człowieka’. Jego wołanie wraca do nas coraz częściej i coraz mocniej.

A teraz kilka słów o naszej uczelni. Chrześcijańska Akademia Teologiczna w skali krajowej, europejskiej i światowej jest uczelnią wyjątkową i bez wątpienia unikatową. Jej nazwę i renomę potwierdzają doktoraty honorowe wielu wybitnych przedstawicieli światowej teologii oraz liderów życia kościelnego i społecznego. Stanowi ona paradygmat koegzystencji i naukowo-badawczej kooperacji odmiennych dogmatycznie środowisk wyznaniowych – ewangelickiego, starokatolickiego i prawosławnego. Te zasadnicze różnice nie wpływają na obiektywizm werdyktów naukowych wyrażanych w recenzjach prac doktorskich, habilitacjach czy profesurach. Prywatnie, różniąc się od siebie wyznaniowo, a nieraz i światopoglądowo, potrafimy nawiązywać szczerze przyjaźnie i znajomości. Drugim płucem naszej drogiej akademii jest Wydział Nauk Społecznych, na którym mogą studiować wszyscy, bez względu na ich przynależność kościelną. Jesteśmy uczelnią państwową, podlegającą wszystkim regulacjom ustawowym. Naszym znaczącym osiągnięciem ostatniego roku było nabycie przez Wydział Nauk Społecznych uprawnień doktorskich. Tym samym potwierdziliśmy swoje prawo do bycia pełnowartościową akademią, którą zresztą byliśmy i jesteśmy przez cały czas naszego istnienia. W swoim przedwyborczym wystąpieniu przed Senatem ChAT apelowałem, abyśmy nie mieli kompleksu małej uczelni i nie uzasadniali racji jej bytu i działalności. Na równi z innymi uczelniami wyższymi pracujemy nad jakością kształcenia, cieszymy się kolejnymi osiągnięciami, uzyskujemy dobre oceny ewaluacyjne i stanowimy integralną tkankę społeczności akademickiej w Polsce i zagranicą. Państwa obecność na dzisiejszej inauguracji, a także nasza na inauguracjach w Państwa uczelniach, jest tego najbardziej niekwestionowanym dowodem.

Teraz chciałbym zwrócić się do naszych studentów, a szczególnie studentów I roku, obecnych tutaj na sali i uczestniczących w inauguracji za pomocą łączy internetowych.

Drodzy Studenci!

Na każdej uczelni studenci są najważniejsi. Jesteście naszymi partnerami we wspólnym dziele budowania akademickiego etosu. Otrzymacie tutaj całe spektrum niewyczerpanej wiedzy teologicznej i pedagogicznej, którą będziecie musieli weryfikować także swoim własnym życiem, potykając się i podnosząc. Teologia i pedagogika to innymi słowy: 'wierzyc jak przystoi człowiekowi i być jak człowiek'. Życzę Wam, abyście rozwijali swoje umiejętności edukacyjne mądrze i jak najlepiej, umiając odczytywać także i znaki czasów. Jeszcze chyba nigdy świat nie był aż tak nieprzewidywalny. Chociaż do takiego wrażenia ma prawo chyba każde pokolenie. Starajcie się pielęgnować i rozwijać w sobie inteligencję kognitywną, która pozwoli Wam podejmować najlepsze decyzje w najbardziej niekonwencjonalnych sytuacjach. Poszukujcie w sobie naukowo-badawczej intuicji, nie bójcie się pytać o rzeczy trudne i niepokojące. Nawet jeśli nie ma na nie pełnej i wyczerpującej odpowiedzi.

Wszyscy podziwiamy Was chociażby za to, że potrafiłście zdać egzamin dojrzałości w uwarunkowaniach, których my nie doświadczyliśmy. To jest dowód na to, że sprostaliście dużej próbie w Waszym dotychczasowym życiu. Dziękuję Wam za to, że wybraliście naszą uczelnię. Witam Was z całego serca. Głęboko wierzę, że odbierając za kilka lat dyplom ukończenia studiów I i II stopnia, będziecie odczuwać satysfakcję z tego, że studiowaliście w Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie. Tegoroczny początek Waszych studiów będzie jednak nieco inny, z uwagi na panującą pandemię. Mowa o konfiguracji hybrydowej, a więc nauczaniu stacjonarnym i jednocześnie zdalnym. Oby trwała ona jak najkrócej.

Pozdrawiam także naszych doktorantów, pracowników i nauczycieli. Życzę wszystkim błogosławieństwa i opieki Bożej, zdrowia i wielu sił na nowy rok akademicki.

Dziękuję wszystkim za uwagę.

CHRZEŚCIJAŃSKA AKADEMIA TEOLOGICZNA
w WARSZAWIE

Rok LXII

Zeszyt 4

ROCZNIK TEOLOGICZNY

WARSZAWA 2020

REDAGUJE KOLEGIUM

dr hab. Jakub Sławik, prof. ChAT – redaktor naczelny

dr hab. Jerzy Ostapczuk, prof. ChAT – zastępca redaktora naczelnego

prof. dr hab. Tadeusz J. Zieliński

dr hab. Borys Przedpełski, prof. ChAT

dr hab. Jerzy Sojka, prof. ChAT – sekretarz redakcji

MIĘDZYNARODOWA RADA NAUKOWA

JE metropolita prof. dr hab. Sawa (Michał Hrycuniak), ChAT

bp prof. dr hab. Wiktor Wysoczański, ChAT

abp prof. dr hab. Jerzy Pańkowski, ChAT

prof. dr hab. Atanoli Aleksiejew, Państwowy Uniwersytet w Petersburgu

prof. dr Marcello Garzaniti, Uniwersytet we Florencji

prof. dr hab. Michael Meyer-Blanck, Uniwersytet w Bonn

prof. dr hab. Antoni Mironowicz, Uniwersytet w Białymstoku

prof. dr hab. Wiesław Przyczyna, Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie

prof. dr hab. Eugeniusz Sakowicz, Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego
w Warszawie

prof. dr hab. Tadeusz Stegner, Uniwersytet Gdański

prof. dr Urs von Arx, Uniwersytet w Bernie

prof. dr hab. Piotr Wilczek, Uniwersytet Warszawski

Redakcja językowa – Kalina Wojciechowska

Skład komputerowy – Jerzy Sojka

W związku z wprowadzaniem równoległej publikacji czasopisma w wersji papierowej i elektronicznej Redakcja „Rocznika Teologicznego” informuje, iż wersją pierwotną jest wersja papierowa.

BWHEBB, BWHEBL, BWTRANS [Hebrew]; BWGRKL, BWGRKN, and BWGRKI [Greek]

PostScript® Type 1 and TrueType fonts Copyright ©1994-2013 BibleWorks, LLC.

All rights reserved. These Biblical Greek and Hebrew fonts are used with permission and are from BibleWorks (www.bibleworks.com)

ISSN 0239-2550

Wydano nakładem

Wydawnictwa Naukowe ChAT

ul. Broniewskiego 48, 01-771 Warszawa, tel. +48 22 635-68-55

Objętość ark. wyd.: 19,3

Druk: druk-24h.com.pl

ul. Zwycięstwa 10, 15-703 Białystok

SPIS TREŚCI

IN MEMORIAM

<i>Prof. dr hab. Janusz T. Maciuszko</i>	1103
<i>Bp dr h.c. Janusz Narzyński</i>	1109
<i>Bp dr h.c. Jan Szarek</i>	1113
<i>Ks. dr Włodzimierz Nast</i>	1117
<i>Ks. mgr Jan Prokopiuk</i>	1121

ARTYKUŁY

MICHAEL WOLTER, <i>Christliche Gemeinden und kultureller Pluralismus im 1. Jahrhundert n. Chr</i>	1125
ANDRZEJ KUŹMA, <i>Autorytet Kościoła rzymskiego i jego biskupa w nauczaniu św. Ireneusza z Lyonu, Tertuliana i św. Cypriana z Kartaginy</i>	1151
АЛЕКСАНДР ПАСКАЛЬ, <i>Малоизвестные актыовые документы XV-XVIII вв., найденные А. С. Будиловичем в Любленской губернии в конце XIX в.</i>	1193
METROPOLITA SAWA (MICHAŁ HRYCUNIAK), ANDRZEJ BACZYŃSKI, <i>Mysterium Wcielenia Syna Bożego</i>	1223
JERZY TOFILUK, <i>Miłosierdzie Boże w tekstach Triodionu Postnego</i>	1245
WIKTOR ORLOF, JAKUB KOSTIUCZUK, <i>Trans i opętanie – obiekt zainteresowania teologii i psychiatrii</i>	1263
KRZYSZTOF LEŚNIEWSKI, <i>Nowa prawna definicja śmierci w Polsce jako problem filozoficzno-teologiczny</i>	1281
PAWEŁ BORECKI, <i>Nierówne traktowanie nierzymskokatolickich związków wyznaniowych we współczesnym polskim systemie prawnym – wybrane zagadnienia</i>	1309
ARTUR ALEKSIEJUK, ELŻBIETA ALEKSIEJUK, <i>Tożsamość i charakter prawosławnej refleksji pedagogiczno-religijnej</i>	1339
IZABELA KOCHAN, <i>Edukacja prawosławna na terenie miasta Siedlce</i>	1367
ELŻBIETA BEDNARZ, <i>Selekcja metod kształcenia w realizacji lekcji religii zgodnie z koncepcją tematyczno-problemową. LEGO® Education Maker jako propozycja metodyczna</i>	1383

JOANNA KLUCZYŃSKA, *Projekt socjalny jako złożony i wieloetapowy proces działań pomocowych* 1415

MATERIAŁY

WILHELEM SCHWENDEMANN, *Frisch, kommunikativ, frei – Die Zürcher und Genfer Bibel im Vergleich mit der Buber Rosenzweig Bibelausgabe* 1431

WILHELEM SCHWENDEMANN, *Begegnung – Beziehung – Menschsein – Menschenwürde – ein paar Bemerkungen zu Bubers Verständnis der philosophischen Anthropologie* 1455

STANISŁAW OBIREK, *Krytyczna etyka polityczna zakorzeniona w życiu* 1481

JERZY (PAŃKOWSKI), *Przemówienie inauguracyjne (8 października 2020)* 1505

KRONIKA

Inauguracja roku akademickiego 2020/2021 (8 października 2020) (JERZY BETLEJKO) 1511

Międzynarodowa e-konferencja naukowa „Eko(teo)logicznie – Chrześcijańskie wobec wyzwań” (5 listopada 2020) (SEBASTIAN MADEJSKI) 1513

Wykaz autorów 1519

Recenzenci „Rocznika Teologicznego” w roku 2020 1521

Contents

IN MEMORIAM

<i>Prof. Janusz T. Maciuszko PhD habil.</i>	1103
<i>Rev. Bp. Janusz Narzyński PhD h.c.</i>	1109
<i>Rev. Bp. Jan Szarek PhD h.c.</i>	1113
<i>Rev. Włodzimierz Nast PhD</i>	1117
<i>Rev. Jan Prokopiuk MA</i>	1121

ARTICLES

MICHAEL WOLTER, <i>Christian Communities and Cultural Pluralism in the 1st century A.D.</i>	1125
ANDRZEJ KUŹMA, <i>The Authority of the Church of Rome and Its Bishop in the Teaching of St. Irenaeus of Lyons, Tertullian and St. Cyprian of Carthage</i>	1151
ALEXANDR PASCAL, <i>Little-known Statutory Documents of the 15th to 18th Centuries, found by A. S. Budilovich in the Province of Lublin at the End of the 19th Century</i>	1193
METROPOLITA SAWA (MICHAŁ HRYCUNIAK), ANDRZEJ BACZYŃSKI, <i>The Mystery of the Incarnation of the Son of God</i>	1223
JERZY TOFILUK, <i>The Mercy of God in the Texts of the Lenten Triodion</i> ..	1245
WIKTOR ORLOF, JAKUB KOSTIUCZUK, <i>Trance and possession – an object of interest in theology and psychiatry</i>	1263
KRZYSZTOF LEŚNIEWSKI, <i>The New Legal Definition of Death in Poland as a Philosophical and Theological Problem</i>	1281
PAWEŁ BORECKI, <i>Unequal Treatment of non-Roman Catholic Religious Associations in the Contemporary Polish Legal System – Selected Issues</i>	1309
ARTUR ALEKSIEJUK, ELŻBIETA ALEKSIEJUK, <i>The Identity and Nature of Orthodox Pedagogical and Religious Reflection</i>	1339
IZABELA KOCHAN, <i>Orthodox Education in the City of Siedlce</i>	1367

ELŻBIETA BEDNARZ, <i>Selection of Teaching Methods in Implementation of Religious Education Classes according to Thematic and Problem-based Learning. LEGO® Education Maker as a Methodological Proposal</i>	1383
--	------

JOANNA KLUCZYŃSKA, <i>Social projects. Assumptions of the projects in social support</i>	1415
--	------

MATERIALS

WILHELEM SCHWENDEMANN, <i>Fresh, Communicative, Free – The Zurich and Geneva Bibles compared with the Buber-Rosenzweig Bible Edition</i>	1431
--	------

WILHELEM SCHWENDEMANN, <i>Encounter – Relationship – Being human – Human dignity – a few Remarks on Buber's Understanding of Philosophical Anthropology</i>	1455
---	------

STANISŁAW OBIREK, <i>Critical Political Ethics Rooted in Life</i>	1481
---	------

JERZY (PAŃKOWSKI), <i>Inaugural speech (8th October 2020)</i>	1505
--	------

KRONIKA

<i>Inauguration of the academic year 2019/2020 (8th October 2020)</i> (JERZY BETLEJKO).....	1511
--	------

<i>International Scientific E-Conference „Eco(theo)logically – Christians in the Face of Challenges” (5 November 2020)</i> (SEBASTIAN MADEJSKI)	1513
---	------

List of authors	1519
-----------------------	------

List of Reviewers of „Theological Yearbook” in 2020.....	1521
--	------

Wykaz autorów

Michael Wolter, wolter@uni-bonn.de, Universität Bonn, Evangelisch-Theologische Fakultät, Abteilung für Neues Testament, An der Schlosskirche 2–4, 53113 Bonn, Germany

Andrzej Kuźma, a.kuzma@chat.edu.pl, Chrześcijańska Akademia Teologiczna w Warszawie, ul. Broniewskiego 48, 01-771 Warszawa

Alexandr Pascal, PascalAD@rsl.ru, Rosja, 119019, Moskwa, ul. Vozdvizhenka, d. 3/5

Metropolita Sawa (Michał Hrycuniak), m.hrycuniak@chat.edu.pl, Chrześcijańska Akademia Teologiczna w Warszawie, ul. Broniewskiego 48, 01-771 Warszawa

Andrzej Baczyński, a.baczyński@chat.edu.pl, Chrześcijańska Akademia Teologiczna w Warszawie, ul. Broniewskiego 48, 01-771 Warszawa

Jerzy Tofiluk, jerzy.tofiluk@gmail.com, Chrześcijańska Akademia Teologiczna w Warszawie, ul. Broniewskiego 48, 01-771 Warszawa

Wiktor Orlof, w_orlof@wp.pl, ul. Zwycięstwa 29/62, 15-703 Białystok

Jakub Kostuczuk, j.kostuczuk@chat.edu.pl, Chrześcijańska Akademia Teologiczna w Warszawie, ul. Broniewskiego 48, 01-771 Warszawa

Krzysztof Leśniewski, krzysztof.lesniewski@kul.pl, Katedra Teologii Prawosławnej, Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II, Al. Racławickie 14, 20-950 Lublin

Paweł Borecki, pawelborecki@op.pl Zakład Prawa Wyznaniowego, Wydział Prawa i Administracji, Uniwersytet Warszawski, Collegium Iuridicum I, pok. 228, ul. Krakowskie Przedmieście 26/28, 00-927 Warszawa

Artur Aleksiejuk, a.aleksiejuk@chat.edu.pl, Chrześcijańska Akademia Teologiczna w Warszawie, ul. Broniewskiego 48, 01-771 Warszawa

Elżbieta Aleksiejuk, e.aleksiejuk@chat.edu.pl, Chrześcijańska Akademia Teologiczna w Warszawie, ul. Broniewskiego 48, 01-771 Warszawa

Izabela Kochan, i.kochan@chat.edu.pl, Chrześcijańska Akademia Teologiczna w Warszawie, ul. Broniewskiego 48, 01-771 Warszawa

Elżbieta Bednarz, e.bednarz@chat.edu.pl, Chrześcijańska Akademia Teologiczna w Warszawie, ul. Broniewskiego 48, 01-771 Warszawa

Joanna Kluczyńska, j.kluczynska@chat.edu.pl, Chrześcijańska Akademia Teologiczna w Warszawie, ul. Broniewskiego 48, 01-771 Warszawa